
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ ΚΑΙ Ε.Φ.Κ.
ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
ΤΜΗΜΑ Γ ΄ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΚΑΙ ΕΦΚ

Ταχ. Δ/νση : Β. Ηρακλείου 38 ΠΡΟΣ: 3ο Τελωνείο ΕΦΚ Θεσσαλονίκης
Ταχ. Κώδικας : 546 23 Θεσσαλονίκη Κοιν:  
Πληροφορίες : Α. Καλαϊτζίδου 1. Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης
Τηλέφωνο : 2313 334 225 e-mail: yedde.thessalonikis@aade.gr 
E-Mail : telp.thessalonikis@aade.gr  2. Χημική Υπηρεσία Κεντρικής 
Url : www.aade.gr     Μακεδονίας Τμήμα Γ’

    e-mail: thessaloniki_c.gcsl@aade.gr
3.Ε.Υ.Τ.Ε. -Επιτελική Υπηρεσία 
   Τελωνειακών Ελέγχων 
    e-mail :eyte@aade.gr
4. ΕΛ.Υ.Τ. Θεσσαλονίκης 
    e-mail: elyt.thessalonikis@aade.gr 

ΘΕΜΑ: Καθορισμός διμήνου απόσταξης των Διημέρων μικρών 
αποσταγματοποιών περιόδου 2025-2026 για την περιφέρεια 
αρμοδιότητας του  3ου Τελωνείου ΕΦΚ Θεσσαλονίκης.

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Ο  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1) Τις διατάξεις των άρθρων 79 - 95 του Ν.5222/25 «Περί Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα» και 
κυρίως του άρθρου  82 του ιδίου νόμου. 
2) Τις διατάξεις του άρθρ. 7 παρ. Ε1 του Ν.2969/01 «Αιθυλική αλκοόλη και αλκοολούχα 
προϊόντα» όπου ορίζεται ότι:
       «Οι αμπελοκαλλιεργητές ή οι παραγωγοί των άλλων επιτρεπόμενων υλών που ορίζονται στην 
παράγραφο 2 επιτρέπεται να αποστάζουν τις πρώτες ύλες της παραγωγής τους, με απλούς 
χάλκινους άμβικες χωρητικότητας μέχρι 130 λίτρων ή με πήλινους άμβικες χωρητικότητας 
μέχρι 40 λίτρων, μέσα σε ένα δίμηνο χρονικό διάστημα που καθορίζεται στη χρονική περίοδο 
από 1ης Αυγούστου κάθε έτους έως 31 Ιουλίου του επομένου, για κάθε δήμο ή δημοτικό 
διαμέρισμα ή κοινότητα από τον Προϊστάμενο της οικείας Τελωνειακής Περιφέρειας. Σε 
εξαιρετικές περιπτώσεις που λόγω δυσμενών συνθηκών, ασθενειών ή σοβαρών καταστροφών ή 
ζημιών από ακραίες καιρικές συνθήκες όπως χαλάζι, παγετός, πλημμύρες, καύσωνας, δεν 
υπάρχει επαρκής παραγωγή εντός του καθορισθέντος διμήνου, επιτρέπεται με απόφαση της 
οικείας Τελωνειακής περιφέρειας η παράταση του διμήνου για έναν ακόμη μήνα».

00059444380005944438

http://www.aade.gr/


2

3) Την αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α.1125859ΕΞ2020/23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε..
4) Τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 12 της Α.1102/ 27-07-2022 (Β’ 4073) απόφασης του 
Υφυπουργού Οικονομικών σύμφωνα με την οποία «Οι διήμεροι μικροί αποσταγματοποιοί 
δύνανται να αποστάζουν τις επιτρεπόμενες πρώτες ύλες παραγωγής τους μέσα σε ένα δίμηνο 
χρονικό διάστημα στη χρονική περίοδο από 1ης  Αυγούστου κάθε έτους έως την 31η  Ιουλίου 
του επομένου. Για τον καθορισμό του δίμηνου απόσταξης, το οποίο αφορά σε όλες τις 
κατηγορίες παραγωγών των επιτρεπόμενων πρώτων υλών, το αρμόδιο Τελωνείο , λαμβάνοντας 
υπόψη τις κατά τόπο κλιματολογικές και καιρικές συνθήκες καθώς και τυχόν αιτήματα 
παραγωγών, εισηγείται στην αρμόδια τελωνειακή περιφέρεια την έναρξη της αποστακτικής 
περιόδου στην περιοχή της χωρικής αρμοδιότητάς του, η οποία βάσει της εισήγησης αυτής 
εκδίδει σχετική απόφαση, την οποία κοινοποιεί στις αρμόδιες τελωνειακές υπηρεσίες, στην 
αρμόδια Χημική Υπηρεσία και στην κατά περίπτωση αρμόδια Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων 
(ΕΛ.Υ.Τ.)».
5) Το με αριθμ. πρωτ. 173715/03-09-2025 έγγραφο του 3ου Τελωνείου ΕΦΚ Θεσσαλονίκης 
για την έκδοση απόφασης καθορισμού διμήνου απόσταξης των Διήμερων μικρών 
αποσταγματοποιών.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε
Καθορίζουμε για την περιφέρεια αρμοδιότητας του 3ου Τελωνείου ΕΦΚ Θεσσαλονίκης το δίμηνο 
απόσταξης των Διήμερων μικρών αποσταγματοποιών για την αποστακτική περίοδο 2025-2026, 
ως συνημμένη κατάσταση.

                                                                                          0 ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ
                                                                      ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

                                                                                            ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΡΚΟΒΙΤΣ


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΙΩΝΙΑ, 04/09/2025

Α. Π.: Εισερχ. Τ.Π.Θ. ΤΜΗΜΑ Γ - ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΚΑΙ Ε.Φ.Κ. 175923 ΕΞ 2025

Α. Π. Αποστολέα: Τ.Π.Θ. ΤΜΗΜΑ Γ - ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΚΑΙ Ε.Φ.Κ. 175923 ΕΞ 2025

Ημ/νία Αποστολής: 04/09/2025

Απάντηση στο έγγραφο: 2ο ΤΜΗΜΑ Ε.Φ.Κ. ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΩΝ 173715 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: 


